
 

松ヶ崎文化祭（小中学校 発表会・作品展示）のご案内 
今年度の松ヶ崎文化祭で、小中学校の発表会と作品展示を下記の日時で開催いたします。 

当日は、子ども鬼太鼓発表会から始まります。そして、小学校では、図画工作や家庭科、親子で作った

作品の展示、生活科や音楽の発表、「総合的な学習の時間」の学び等、日頃の学習の成果を発表いたしま

す。中学校では、美術や技術・家庭科の作品や書写の展示、「総合的な学習の時間」の成果並びに音楽等

の学習発表を行います。また、松ヶ崎地区の文化祭として、農産物品評会、趣味の作品展示などの公民館

事業も計画されています。さらに、今年度はＰＴＡ主催によるチャリティーバザーもあり、見所やお楽し

みが盛りだくさんの文化祭となっております。 

時節柄、何かとご多用のこととは存じますが、みなさまお誘い合わせの上、ぜひご来校ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　佐渡市立松ヶ崎小学校・松ヶ崎中学校

　学校だより　No.６

　令和7年10月7日発行
松ヶ崎小中学校ホームページ　

鴻ノ瀬
教育目標

松ヶ崎小学校

松ヶ崎中学校

豊かに　　たくましく　　伸びる子ども

求めて学ぶ　　心をみがく　　自ら鍛える

親子作品制作 

９月20日（土）に、親子作品制作を行いました。 

今回は、佐渡ジオパーク推進協議会の方をお迎え

し、ジオパークの説明と化石のレプリカ作りの体験

にご協力いただきました。 

ジオパークの説明で、自然や地球の歴史を身近に

感じたり、化石のレプリカ作りで楽しみながら学ん

だりすることができ、貴重な時間になりました。ご

協力いただきました佐渡ジオパーク推進協議会の

皆様、保護者の皆様に感謝申し上げます。ありがと

うございました。 

親子で制作した化石のレプリカは、松ヶ崎文化祭

で展示しますので、ぜひご覧ください。 

 

１ 期 日  令和７年１１月２日（日）８：４５～１２：１５【作品展示は１４：００まで】 
２ 会 場  松ヶ崎小中学校体育館・小学校棟２階 各教室 
３ 日 程  子ども鬼太鼓発表会、生活・音楽発表会、総合学習発表会、作品展示 

8:45～10:00 ○子ども鬼太鼓発表会 
10:25～12:15 ○生活・音楽発表会 

・１、２年生 生活発表 
・小学校 合奏発表「ウィーアー！」 
・中学校 合唱発表「大切なもの」「虹」 
○小３～中３ 総合学習発表 

         13:10～14:00 ○ＰＴＡチャリティーバザー 
４ その他  ○小中学生は、通常登校です。給食後、13:00下校となります。 

（登校・下校スクールバスあり） 
○食品バザーや飲食物の提供、昼食場所の用意はありません。ご了承ください。 
○駐車場は多田保育園の駐車場をお借りしてありますが、多くの来場者が予想されます。 
徒歩や乗り合わせなどのご来校にご協力ください。満車の場合、NISACO工場様の駐 
車場にご案内する場合があります。 

○地区文化祭の詳細は、公民館から配付される案内（ポスター）をご参照ください。 



 

          

 

 

 

 

 

 

 

s 

 
 

これから（10・11月）の主な予定  ※変更の場合もございます。 

駅伝大会 ／ 学校林作業 

9月１２日（金）に佐渡市中学校駅伝大会が行わ

れ、当校駅伝部は少人数でたすきをつなぐ「ミニ駅

伝」に参加しました。夏の暑い中練習した成果を発

揮し、選手はみな個人記録を更新する素晴らしい走

りを見せてくれました。応援に駆けつけてくださっ

た保護者の皆様、温かいご声援ありがとうございま

した。 

９月２０日（土）に第2学校林の除伐作業を行い

ました。生徒に加え、保護者の方１０名、地域の方

７名が参加してくださり、参加者はみんな熱心に取

り組みました。雨天のため１時間ほどの作業となり

ましたが、年間２回の除伐作業を、ケガなく無事に

終えることができました。ご協力いただきました保

護者・地域の皆様に感謝申し上げます。 

 

 

 
１０月 ８日（水）  【小】クラブ活動⑤ 
    ９日（木）  スクールカウンセラー来校 

１０日（金）  松ヶ崎留学説明会② 
１４日（火）  ツータイム 

   １５日（水）  【小】佐小研研究会のため３限後下校 
   １６日（木）  スクールカウンセラー来校 
   １７日（金）  【小】劇団四季観劇（４～６年） 
   １８日（土）  ＰＴＡ空びん回収② 
   ２０日（月）  【小】柿の収穫、柿のさわし作業（予定） 

２２日（水）  【小】佐渡おけさ指導⑦、委員会活動 
【中】第３・４学校林調査活動（ＰＭ） 

   ２３日（木）  避難訓練② 
   ３０日（木）  【小】佐渡市小学校音楽発表会（午前の部に参加） 

３１日（金）  文化祭前々日準備 

 
１１月 ２日（土）  松ヶ崎文化祭 
    ５日（水）  【小】委員会活動 
           【中】佐渡市中学校音楽発表会 
    ６日（木）  【中】第３・４学校林調査活動予備日 
   １０日（月）  文化祭の振替休業日 
   １３日（木）  スクールカウンセラー来校 
   １３日～２０日 【中】テスト前部活動停止 
   １９日（水）  【小】佐渡おけさ指導⑧ 
   ２０日（木）  ＰＴＡ運営委員会④ 

   ２０日、２１日 【中】２学期期末テスト 
   ２６日（水）  【小】クラブ活動⑥ 
   ２８日（金）  学校運営協議会③ 
 


